
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 6 del 20/01/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 6 DEL 20/01/2022

Oggetto: Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 - Approvazione prospetto aggiornato ai sensi
dell'art. 187 commi da 3 a 3-sexies D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di gennaio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2021 pubblicato in GU n 309 del
30.12.2021 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 degli Enti
Locali al 31/03/2022;

Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024
entro la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, si trova in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

Preso atto che a norma dell’art. 175 co. 5bis TUEL “5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo
approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni
del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: a) variazioni riguardanti l'utilizzo della
quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella
mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti
a entrate vincolate, secondo le modalita' previste dall'art. 187, comma 3-quinquies […]”;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 6 del 20/01/2022 Pag. 2

Visto il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” - e in particolare i commi 1, 3 e 5;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n.42 che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti
Locali, così come successivamente integrato e modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126";

Premesso che il Consiglio Comunale, con DCC n. 234 del 30.12.2020, resa immediatamente eseguibile,
ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e i suoi allegati;

Visti gli articoli 186 e 187 del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L), così come integrati e modificati dai suddetti D.Lgs nn.
118/2011 e 126/2014, riguardanti rispettivamente le disposizioni in materia di risultato contabile di amministrazione e
di composizione del risultato di amministrazione;

Richiamato l'art. 187 del D.Lgs 267/2000, ed in particolare i seguenti commi:
- comma 3 "Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono
destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse,
come posta a sé stante dell'entrata nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al
bilancio";
- comma 3-quinques: "Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta (…). Le variazioni consistenti nella mera
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di
norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della
Giunta”.
- comma 3-sexies. “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli accantonamenti
effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo
dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica
di cui al comma 3-quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera
a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le
entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.";

Richiamato altresì il punto 8.11 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato n.
4/2 al D.Lgs 118/2011 il quale dispone che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, per garantire la prosecuzione o
l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente, è
consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di una relazione documentata del
dirigente competente. A tal fine, dopo avere acquisito il parere dell’organo di revisione contabile la Giunta delibera
una variazione del bilancio provvisorio in corso di gestione, che dispone l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
vincolato determinato sulla base di dati di pre-consuntivo dell’esercizio precedente[…]”;

Ritenuto di dover procedere, al fine di consentire l'eventuale applicazione al bilancio di previsione esercizio
provvisorio 2022 delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione
del rendiconto di gestione dell’esercizio 2021, all'aggiornamento del prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del
D.Lgs 267/2000, n. 118 "Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione";

Accertato che, a seguito dell'istruttoria compiuta dal servizio finanziario svolta sulla base di un preconsuntivo relativo
a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate e accantonate, risulta
verificato l'importo delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, come indicato nel
prospetto riepilogativo qui di seguito presentato:

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2022 - Provvisorio)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021 18.846.750,04



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 6 del 20/01/2022 Pag. 3

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2021 2.657.483,31
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2021 19.313.804,27
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 17.354.545,65
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 814.096,31
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,00
(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2022 24.277.588,28
(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021 3.859.838,58
(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 20.417.749,70

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/21 8.419.293,11
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 535.890,00
Fondo contenzioso 1.530.000,00
Altri accantonamenti 1.126.865,47

B) Totale parte accantonata 11.612.048,58
Parte vincolata al 31/12/2021
Vincoli dervanti da leggi e dai principi contabili 493.919,20
Vincoli derivanti da trasferimenti 142.943,04
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 192.218,04
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 73.928,06
Altri vincoli 179.470,14

C) Totale parte vincolata 1.082.478,48

Parte destinata agli investimenti

D) Totale parte destinata agli investimenti 560.447,20
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 7.162.775,44

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

Dato atto che le risorse confluite nel risultato di amministrazione potranno essere applicate al Bilancio di Previsione
2022/2024, annualità 2022 – Esercizio Provvisorio, per il tramite di variazioni di bilancio effettuate a norma del
disposto procedurale di cui all’articolo 175 del TUEL;

Richiamato il dettato dell’articolo 187 comma 3-quinquies del TUEL che concede l’applicazione dell’avanzo a natura
accantonata o vincolata in periodi precedenti all’approvazione del rendiconto di gestione solo successivamente
all’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione per il tramite di una deliberazione della giunta comunale;

Visti:
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- Il vigente Statuto Comunale,
- Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica
ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

Tutto ciò premesso e considerato,

CON VOTI resi e riscontrati ai sensi di Legge;

DELIBERA

1. di approvare alla luce dell’evoluzione contabile avuta nel periodo intercorso dall’elaborazione del progetto di
bilancio alla data di stesura del presente atto e a seguito dell'istruttoria compiuta dal servizio finanziario svolta
sulla base di un preconsuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle
entrate e alle spese vincolate e accantonate, il prospetto riepilogati aggiornato del risultato di amministrazione
presunto – Esercizio 2021, composto come indicato di seguito:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 6 del 20/01/2022 Pag. 4

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2022 - Provvisorio)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021
(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2021 18.846.750,04
(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2021 2.657.483,31
(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2021 19.313.804,27
(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2021 17.354.545,65
(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,00
(+) Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2021 814.096,31
(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2021 0,00
(=) Risultato di amministrazione dell'esercizio 2021 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2022 24.277.588,28
(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(-) Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(-) Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(+) Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(+) Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2021 0,00
(-) Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2021 3.859.838,58
(=) A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 20.417.749,70

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/21 8.419.293,11
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 535.890,00
Fondo contenzioso 1.530.000,00
Altri accantonamenti 1.126.865,47

B) Totale parte accantonata 11.612.048,58
Parte vincolata al 31/12/2021
Vincoli dervanti da leggi e dai principi contabili 493.919,20
Vincoli derivanti da trasferimenti 142.943,04
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 192.218,04
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 73.928,06
Altri vincoli 179.470,14

C) Totale parte vincolata 1.082.478,48

Parte destinata agli investimenti

D) Totale parte destinata agli investimenti 560.447,20
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 7.162.775,44

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00

2. di dare atto che le risorse confluite nel risultato di amministrazione potranno essere applicate al Bilancio di
Previsione 2022/2024, annualità 2022 - Esercizio Provvisorio, per il tramite di variazioni di bilancio effettuate
secondo il disposto procedurale dell’articolo 175 del TUEL;

3. di richiamare il dettato dell’articolo 187 comma 3 quinquies del TUEL che concede l’applicazione
dell’avanzo a natura accantonata o vincolata in periodi precedenti all’approvazione del rendiconto di gestione
solo successivamente all’aggiornamento del risultato presunto di amministrazione, effettuata per il tramite
della presente deliberazione di giunta comunale.

*******************
Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con  voti favorevoli unanimi, vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione  viene dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs.
n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 6 del 20/01/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2021 - Approvazione prospetto aggiornato ai sensi
dell'art. 187 commi da 3 a 3-sexies D.Lgs. n. 267/2000.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 20/01/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio Lischi

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 20/01/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.toMaurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 6 del 20/01/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.98 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 27/01/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 27/01/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


